
 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ») 

КОМИТЕТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

« 23 » марта 2021 г. 

 

 

г. Саратов 

 

№ 4 

  

 

Об участии организации Общероссийского Профсоюза образования 

 Саратовской области в проектах Профсоюза и задачи областной  

профсоюзной организации по развитию проектной деятельности 

  

Заслушав и обсудив доклад председателя Саратовской областной организации 

Профессионального союза работников народного образования и науки, комитет 

Саратовской областной организации Профсоюза работников народного образования 

и науки РФ отмечает, что проектная деятельность стала составной частью общей 

работы по  выполнению уставных задач и стратегических целей Профсоюза. С 

2016года  реализуется проект «Содействие развитию кадрового потенциала системы 

образования Саратовской области». Большой популярностью среди членов 

Профсоюза  пользуется  проект «Профсоюзная путевка». В 2019 году  областная 

организация Профсоюза активно включилась в реализацию общероссийского 

проекта «Цифровизация Профсоюза». В период распространения коронавирусной 

инфекции крайне востребованным оказался  областной проект «Рука профсоюзной 

помощи нуждающимся».  

  VIII Съезд Общероссийского Профсоюза образования определил 

приоритетные направления развития. Утверждённые на съезде   масштабные 

федеральные проекты «Цифровизация Общероссийского Профсоюза образования», 

«Профсоюзное образование», движение «Профсоюз – территория здоровья»  

обновляют профсоюзное движение, делают его современным,  позволяют более 

активно  реализовывать права членов Профсоюза, предусмотренные Уставом.   

Большинство  территориальных, первичных организаций, входящих в 

структуру Саратовской областной организации Профсоюза,  осознавая значение 

проектов, как способа мобилизации  сил профсоюзного актива на решение 

конкретных задач, принимают участие в реализации федеральных и областных 

проектов,  активно содействуют  осуществлению мероприятий, проведению 



2 

мониторингов в рамках «дорожных карт».  Некоторые организации  приобретают 

собственный опыт проектной и грантовой  деятельности, что позволяет иметь 

дополнительные материальные ресурсы и привлекать к профсоюзной деятельности 

более широкий круг членов Профсоюза.  

Комитет Саратовской областной организации Профсоюза работников 

народного образования и науки постановляет: 

1. Принять к сведению информацию председателя Саратовской областной 

организации Профсоюза Н.Н.Тимофеева об участии организации Общероссийского 

Профсоюза образования Саратовской области в проектах Профсоюза и задачах 

областной профсоюзной организации по развитию проектной деятельности. 

2. Президиуму  областной организации Профсоюза, территориальным, 

первичным организациям Саратовской областной организации продолжить 

деятельность по реализации Приоритетных направлениях деятельности 

Профессионального Союза  работников народного образования и науки Российской 

Федерации на 2020-2025 годы: 

2.1. Продолжить работу по областному проекту  «Содействие развитию 

кадрового потенциала системы образования Саратовской области» , для чего: 

2.1.1.Совестно с ГАУ ДПО «Саратовский областной институт развития 

образования» разработать Рекомендации о создании системы профориентационной 

работы с обучающимися  учреждений общего образования области. 

2.1.2. В целях активизации  деятельности классных руководителей учредить 

совместные с   министерством  образования области меры поощрения за 

новаторство в деле воспитания и образования обучающихся. 

            2.2.  Участвовать в федеральном проекте «Цифровизация Общероссийского 

Профсоюза образования», для чего: 

2.2.1 завершить в срок до 1 июня 2021 года формирование актуального 

единого реестра Общероссийского Профсоюза образования, включив в 

автоматизированную информационную систему «Единый реестр Общероссийского 

Профсоюза образования» все первичные профсоюзные организации; 

2.2.2.До 15 апреля  провести смотр территориальных и первичных 

организаций по вопросам  технической обеспеченности для работы в профсоюзном 

цифровом поле. По итогам смотра разработать программу обеспечения организаций 

необходимым оборудованием. 

2.2.3.оказать методическую помощь по формированию электронных 

паспортов профсоюзных организаций и активации личных кабинетов членов 

Профсоюза в программе Profkards. 

2.3.Участвовать в реализации проекта Всероссийского движения «Профсоюз- 

территория здоровья» 

2.3.1. Провести интернет-акции в рамках мероприятий тематического года 

«Спорт. Здоровье. Долголетие.»: марафон 365:новый день - новый пост и здоровом 

образе жизни» и «Я – за ЗОЖ». 

2.3.2. В сентябре 2021 года провести областную спартакиаду по летним видам 

спорта и областной турслет. 



3 

2.3.3.Продолжить деятельность по обеспечению членов Профсоюза 

санаторно-курортными путевками, по формированию туристических групп  в 

рамках областного проекта «Профсоюзная путевка». 

2.3.4. Обеспечить  профсоюзное сопровождение областного конкурса 

«Учитель здоровья России» и фестиваля тьюторов в г.Хвалынске. 

2.3.5. В целях распространения лучшего опыта по здоровому образу жизни  

обеспечить наполнение открытых рубрик в газете «Просвещенец», на портале 

Саратовской областной организации Профсоюза, на сайтах территориальных и 

первичных организаций, в мессенджерах и социальных сетях. 

3.Активизировать работу профсоюзных организаций по реализации 

мероприятий, посвященных Году организационного и кадрового укрепления 

профсоюзов, для чего: 

3.1.Провести мероприятия по реструктуризации территориальных и 

первичных организаций Профсоюза как юридических лиц. 

3.2.Формировать  новую модель мотивации профсоюзного членства, 

основанную на информационных технологиях, на широком участии членов 

Профсоюза в социальных сетях «Интернет», развитии дискуссионных клубов и 

других  инновационных  направлениях. 

3.3. До 26 апреля сформировать  резерв профсоюзных кадров и актива, 

организовать  его обучение по специально разработанной программе. 

3.4.Активизировать работу клуба «Молодость», Совета молодых ученых, 

студенческого координационного совета по вопросам профессиональных, 

спортивно-оздоровительных и культурно-массовых потребностях педагогической и 

студенческой молодежи. 

3.5.До 15 апреля создать объединение членов Профсоюза из числа лиц 

старшего поколения (работающих и неработающих пенсионеров) в целях изучения 

их положения и принятия мер социальной поддержки. 

3.6.Участвовать в реализации федерального проекта «Профсоюзное 

образование», для чего организовать  обучение профсоюзных кадров и  актива в 

соответствии с концепцией Общероссийского Профсоюза образования. 

4.Председателям территориальных и первичных организаций развернуть 

деятельность по выполнению профсоюзных проектов, направляя их результаты на 

улучшение социального положения членов Профсоюза. 

Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой. 

 

 

Председатель:         Н.Н.Тимофеев 

 

 


